[bookmark: _GoBack]SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO NINH BÌNH
TRƯỜNG THPT CHUYÊN
LƯƠNG VĂN TỤY

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 22 tháng 6 năm 2020

THÔNG BÁO TUYỂN SINH NĂM HỌC 2020– 2021

Căn cứ Quyết định số 1437/QĐ-UBND ngày 29/11/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2020-2021 tỉnh Ninh Bình và công văn số 289/UBND-VP6 ngày 04/05/2020 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc điều chỉnh một số nội dung của Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2020-2021.
Căn cứ công văn số 636/SGD ĐT-KTKĐ ngày 19/6/2020 về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6, thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2020-2021 của Sở GD & ĐT Ninh Bình;
Trường THPT chuyên Lương Văn Tụy thông báo tuyển sinh lớp 10 năm học 2020 – 2021 như sau:
I. Đối tượng tuyển sinh:
· Học sinh đã tốt nghiệp THCS năm học 2019- 2020, cư trú và học tập của năm học lớp 9 tại tỉnh Ninh Bình và kết quả xếp loại hạnh kiểm và học lực cả năm học của tối thiểu 3 năm cấp THCS đạt từ khá trở lên, trong đó năm học lớp 9 phải đạt từ khá trở lên.
· Trường hợp Học sinh không cư trú hoặc không học lớp 9 tại tỉnh Ninh Bình được đăng ký dự thi nếu:
	+ Bố đẻ hoặc mẹ đẻ là công chức, viên chức diện biên chế trong các tổ chức của Đảng, cơ quan Nhà nước tại tỉnh NinhBình.
	+ Bố đẻ hoặc mẹ đẻ thuộc lực lượng vũ trang nhân dân đóng quân tại tỉnh Ninh Bình.
Học sinh đăng ký dự thi và xét tuyển vào trường THPT chuyên Lương Văn Tụy phải thực hiện qua 2 vòng, cụ thể:
+ Vòng 1:Sơ tuyển. Được tính điểm theo các tiêu chí sau:
	STT
	Tiêu chí đánh giá
	Điểm

	1
	Kết quả xếp loại hạnh kiểm và học lực cả năm của các lớp 6, 7, 8, 9 cấp THCS đạt từ Khá trở lên.
	0,25 điểm/lớp

	2
	Kết quả xếp loại tốt nghiệp THCS đạt từ Khá trở lên
	0,25 điểm

	3
	Đoạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông
	1,0 điểm

Lưu ý: Những học sinh đoạt nhiều giải khác nhau trong tiêu chí 3 thì chỉ được hưởng một mức điểm của loại giải cao nhất.
+ Vòng 2: Tổ chức thi tuyển đối với những học sinh có điểm được tính ở vòng 1 tối thiểu 1,0 điểm.
II. Chỉ tiêu tuyển sinh, môn thi, đăng ký nguyên vọng và xét trúng tuyển
1. Chỉ tiêu tuyển sinh:
Trường THPT chuyên Lương Văn Tụy tuyển sinh trên địa bàn toàn tỉnh (không có chỉ tiêu riêng đối với các Huyện, Thành phố). Tổng chỉ tiêu tuyển 455 học sinh, bao gồm 13 lớp: 02 lớp chuyên Toán (tối đa 70 học sinh), 02 lớp chuyênVăn (tối đa 70 học sinh), 02 lớp chuyên Tiếng Anh(tối đa 70 học sinh), các môn còn lại (Lý, Hóa, Sinh, Tin, Sử, Địa, Pháp) mỗi môn 01 lớp (tối đa 35 học sinh/lớp).
2. Môn thi và thời gian thi:
a. Môn thi
Mỗi thí sinh dự thi làm 04 bài thi: gồm 03 bài thi đại trà là Toán, Ngữ văn, tiếng Anh và 01 bài thi chuyên theo lớp chuyên đăng ký dự thi (lớp chuyên Tin thi môn chuyên là Toán, lớp chuyên Pháp thi môn chuyên là tiếng Anh).
b. Hình thức thi
+ Bài thi Toán, Ngữ văn (đại trà): Thời gian làm bài 120 phút/bài thi.Thi viết ( tự luận hoặc kết hợp tự luận với trắc nghiệm).
+ Bài thi Tiếng Anh (đại trà): Thời gian làm bài 60 phút, theo hình thức trắc nghiệm khách quan.
+ Bài thi chuyên: Thời gian làm bài 150 phút/bài thi. Riêng bài thi môn chuyên tiếng Anh gồm 02 phần thi: thi viết và thi kỹ năng nói (5 phút chuẩn bị và 2 phút trình bày bài dự thi).
c. Thời gian thi:
Trong 3 ngày: 16,17,18 tháng 7 năm 2020
3. Xét trúng tuyển:
· Điểm xét tuyển = Điểm bài thi Toán + Điểm bài thi Ngữ văn + Điểm bài thi Tiếng Anh + Điểm bài thi môn chuyên × 2.
· Trường hợp thí sinh không trúng tuyển vào trường chuyên: Điểm thi được tự động chuyển về trường nơi thí sinh đăng kí nguyện vọng 2 để xét tuyển (Hồ sơ của thí sinh được trường THPT chuyên Lương Văn Tụy bàn giao cho trường thí sinh đăng ký nguyện vọng 2, thí sinh không phải đến rút tại trường chuyên).
· Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đã tham gia thi tuyển, đã thi đủ các bài thi quy định (kể cả phần thi kỹ năng nói), không vi phạm Quy chế thi trong kỳ thi tuyển sinh và điểm các bài thi phải đảm bảo:
+ Đối với lớp chuyên Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí: Bài thi môn chuyên từ 5,0 điểm trở lên; các bài thi đại trà từ 3,0 điểm trở lên.
+ Đối với lớp chuyên Tiếng Anh và Tiếng Pháp: Bài thi môn chuyên từ 5,0 điểm trở lên, trong đó phần thi kỹ năng nói phải đạt từ 0,25 điểm trở lên; các bài thi đại trà từ 3,0 điểm trở lên.
· Khi xét trúng tuyển(kể cả xét trúng tuyển bổ sung) nếu các thí sinh cuối cùng có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Đoạt giải trong cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia cao hơn, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh cao hơn; có điểm thi môn chuyên đăng ký dự thi cao hơn; có điểm sơ tuyển (vòng 1) cao hơn; có điểm trung bình môn chuyên đăng ký dự thi của năm học lớp 9 cao hơn; có điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn; tổng điểm trung bình của môn Toán và môn Ngữ văn của cả năm học lớp 9 cao hơn. Các trường hợp đặc biệt khác do Hội đồng tuyển sinh của Sở GD&ĐT xem xét quyết định.
4. Đăng ký nguyện vọng:
Thí sinh có 2 nguyện vọng:
· Nguyện vọng 1: Đăng ký dự thi và xét tuyển vào 01 lớp chuyên.
· Nguyện vọng 2: Thí sinh phải đăng ký nguyện vọng vào 01 trường THPT (hoặc Trung tâm GDTX) nơi đăng ký hộ khẩu thường trú để xét tuyển trong trường hợp không trúng tuyển vào trường chuyên.
· Riêng với 2 lớp Chuyên Tin và Chuyên Tiếng Pháp sau khi xét trúng tuyển nguyện vọng 1, nếu còn chỉ tiêu thìSở Giáo dục và Đào tạo sẽ có thông báo tuyển bổ sung. Thí sinh thi Chuyên Toán được xét tuyển bổ sungvào lớp Chuyên Tin; thí sinh thi Chuyên Anh được xét tuyển bổ sung vào lớp chuyên Pháp, nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:
+ Có điểm xét tuyển không thấp hơn điểm trúng tuyển(nguyện vọng 1) của các lớp chuyên đó.
+ Có Đơn đăng ký xét tuyển bổ sung nộp đúng thời gian quy định.
	Việc xét trúng tuyển bổ sung cho từng lớp chuyên Tin học, chuyên Tiếng Pháp được áp dụng đối với tất cả các thí sinh đăng ký dự xét tuyển bổ sung. Nguyên tắc xét trúng tuyển bổ sung được thực hiện như đối với xét trúng tuyển theo nguyện vọng 1.
III. Hồ sơ đăng kí dự thi
Hồ sơ thi do Sở GD&ĐT phát hành chung cho các trường, thí sinh mua tại trường THPT chuyên Lương Văn Tụy. Bộ hồ sơ ĐKDT hoàn chỉnh gồm:
+ Phiếu đăng ký dự thi và xét tuyển (có dán ảnh theo qui định).
+ Giấy khai sinh (bản sao).
+ 01 ảnh cỡ 3x4 cm bỏ trong phong bì bên ngoài ghi rõ họ tên, ngày sinh(giống ảnh được dán vào Thẻ học sinh).
+ Bản photocopy hộ khẩu thường trú. Trường hợp không có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Ninh Bình được đăng ký dự thi thì phải có bản photocopy Quyết định tuyển dụng hoặc Quyết định bổ nhiệm hoặc Quyết định nâng lương gần nhất của bố đẻ hoặc mẹ đẻ.
+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
Tất cả các giấy tờ photocopy trên, thí sinh khi nộp hồ sơ ĐKDT phải mang theo bản chính để nhà trường kiểm tra đối chiếu với bản gốc.
Chú ý:
- Hồ sơ ĐKDT nộp từ ngày 27/06/2020 đến ngày 02/07/2020
- Kỳ thi tuyển sinh năm nay, thí sinh dùng Thẻ học sinh (theo mẫu quy định) dùng làm Thẻ dự thi. Có thể dùng Giấy chứng minh nhân dân hoặc Thẻ căn cước công dân thay cho Thẻ dự thi.
	IV. Tổ chức tuyển sinh
1. Lịch phát hành và thu hồ sơ
+ Phát hành hồ sơ  tại trường THPT chuyên Lương Văn Tụy từ ngày 24/06/2020 đến ngày 27/06/2020;
+ Thu hồ sơ từ ngày 27/06/2020 đến 15h00 ngày 02/07/2020
+ Ngày 15/07/2020 thí sinh đến Điểm thi nộp Giấy chứng nhận tốt nghiệp (tạm thời) và kiểm tra thông tin cá nhân.
2. Lịch trình dự thi:
- 15 giờ 30 ngày 15/7/2020: Tại các phòng thi, thí sinh kiểm tra lại các thông tin cá nhân, nghe phổ biến Quy chế thi, quy định, hướng dẫn của Sở GD&ĐT, quy trình thi nói cho thí sinh thuộc các phòng thi của lớp chuyên Tiếng Anh và Tiếng Pháp.
      - Ngày 16,17,18/7/2020 thí sinh dự thi theo lịch cụ thể:
	Ngày
	Buổi
	Bài thi
	Thời gian làm bài
	Giờ cắt túi đề thi tại phòng thi
	Giờ phát đề cho thí sinh
	Giờ bắt đầu làm bài

	15/7/2020
	CHIỀU
	 - Từ 13 giờ 30 phút: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi.
 - Từ 15 giờ 45 phút: Thí sinh đến phòng thi, nộp Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có); CBCT phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.

	16/7/2020
	SÁNG
	 Ngữ văn
	120 phút
	7giờ 20phút
	7giờ 25phút
	7giờ 30phút

	CHIỀU
	 Tiếng Anh
	60 phút
	14giờ 20phút
	14giờ 25phút
	14giờ 30phút

	17/7/2020
	SÁNG
	 Toán
	120 phút
	7giờ 20phút
	7giờ 25phút
	7giờ 30phút

	CHIỀU
	Thi kỹ năng nói  môn chuyên Tiếng Anh
	Từ 14 giờ; Thời gian thi kỹ năng nói: 05 phút chuẩn bị, 02 phút nói.

	18/7/2020
	SÁNG
	Thi các bài thi  môn chuyên
	150 phút
	7giờ 20phút
	7giờ 25phút
	7giờ 30phút

3. Thông báo điểm thi trên website của Sở GD&ĐT:
Ngày 27/07/2020
4. Thông báo học sinh trúng tuyển vào Lương Văn Tụy:
Ngày 29/07/2020
5. Thu nhận Đơn đề nghị phúc khảo điểm bài thi của thí sinh:
Từ 27/07 đến 09h ngày 03/08/2020
6. Bàn giao hồ sơ ĐKDT của các thí sinh không trúng tuyển THPT chuyên Lương Văn Tụy cho các trường THPT đại trà:
Trong ngày 29/07/2020
7. Tập trung thí sinh trúng tuyển (dự kiến):01/08/2020
Thông tin chi tiết, các Quyết định về kế hoạch, hướng dẫn tuyển sinh của UBND tỉnh Ninh Bình và Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình được đăng tải trên website nhà trường tại địa chỉ luongvantuy.edu.vn
Ngoài ra, thí sinh và cha mẹ có thể liên hệ trực tiếp với thầy cô giáo trong Ban Giám hiệu nhà trường qua số điện thoại:
Thầy Đinh Văn Khâm – Hiệu trưởng: 		0912.455.880
Thầy Trần Văn Kiên – Phó Hiệu trưởng 		0913.290.424
Cô Hà Thị Thanh Thủy- Phó Hiệu trưởng		0912.491.502
Cô Nguyễn Thị Phương Dung – Phó Hiệu trưởng 0912.717.696

	HIỆU TRƯỞNG
        (Đã kí)

ĐINH VĂN KHÂM

4